
Nº 241, sexta-feira, 16 de dezembro de 2011 41ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011121600041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 675 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Pro-
curador Regional da República ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO
DE ARAS, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Ricardo
Santos Portugal, conforme Portaria PGR nº 321, de 6 de junho de
2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 41, de 7
subsequente.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo
efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Complementar.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª
Sessão Extraordinária, realizada em 1º de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000029/2011-97), resolve:

Nº 676 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Procurador
Regional da República MÁRCIO ROBERTO DE ARAÚJO QUA-
DROS, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Wagner Gon-
çalves, conforme Portaria PGR nº 427, de 12 de agosto de 2011,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 44, de 15
subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX e no art. 200,
§ 3º, ambos da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
tendo em vista a deliberação do Conselho Superior do Ministério
Público Federal na 2ª Sessão Extraordinária, realizada em 1º de de-
zembro de 2011 (Processo nº 1.00.001.000029/2011-97), resolve:

Nº 677 - Promover, por merecimento, na carreira do Ministério Pú-
blico Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, o Pro-
curador Regional da República OSWALDO JOSÉ BARBOSA SIL-
VA, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Francisco Dias
Teixeira, conforme Portaria PGR nº 451, de 19 de agosto de 2011,
publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 49, de 22
subsequente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 26, inciso IX, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista a de-
liberação do Conselho Superior do Ministério Público Federal na 2ª
Sessão Extraordinária, realizada em 1º de dezembro de 2011 (Pro-
cesso nº 1.00.001.000029/2011-97), resolve:

Nº 678 - Promover, por antiguidade, na carreira do Ministério Público
Federal, ao cargo de Subprocurador-Geral da República, a Procu-
radora Regional da República MARIA SILVIA DE MEIRA LUE-
DEMANN, em vaga decorrente da aposentadoria do Doutor Antônio
Augusto César, conforme Portaria PGR nº 456, de 26 de agosto de
2011, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, página 41, de
29 subsequente.

O período de trânsito será de 15 (quinze) dias (art. 18 da Lei
nº 8.112/90 c/c art. 287 da Lei Complementar nº 75/93), contados da
publicação deste ato.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
produzindo efeitos nos termos do art. 199, § 1º, da citada Lei Com-
p l e m e n t a r.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 1.626 - 1. Dispensar EDUARDO COELHO DA COSTA PA-
CHECO, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado -
Transporte, matrícula 19452, do encargo de substituto eventual do
Chefe da Divisão de Transporte, CC-2, da Coordenadoria de Serviços
Administrativos, da Secretaria de Administração do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Designar LEONARDO MARTINS MOURA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, matrícula
15529, para exercer o encargo de substituto eventual do Chefe da
Divisão de Transporte, CC-2, da Coordenadoria de Serviços Ad-
ministrativos, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

3. Dispensar ROSÂNGELA MAGARÃO PONCIONI, re-
quisitada do quadro de pessoal do Ministério de Minas e Energia,
matrícula 7286, do encargo de substituto eventual do Chefe da Di-
visão de Compras, CC-2, da Coordenadoria de Logística e Contratos,
da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal.

4. Designar ISRAEL PEREIRA COELHO, ocupante do car-
go de Técnico Administrativo, matrícula 6992, para exercer o encargo
de substituto eventual do Chefe da Divisão de Compras, CC-2, da
Coordenadoria de Logística e Contratos, da Secretaria de Adminis-
tração do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 62, da Lei nº 8.112, de 11/12/90,
resolve

Nº 1.629 - 1. Dispensar PRIMONATA SILVA BRILHANTE TEL-
LES, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12961,
da função de confiança de Chefe da Seção de Gestão de Meio Am-
biente, FC-2, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

2. Designar EDUARDO COELHO DA COSTA PACHECO,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte,
matrícula 19452, para exercer a função de confiança de Chefe da
Seção de Gestão de Meio Ambiente, FC-2, da Secretaria de Ad-
ministração do Ministério Público Federal.

3. Dispensar EDUARDO COELHO DA COSTA PACHECO,
ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte,
matrícula 19452, da função de confiança de Chefe da Seção de
Serviços de Administração de Transporte, FC-2, da Coordenadoria de
Serviços Administrativos, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

4. Designar LEONARDO MARTINS MOURA, ocupante do
cargo de Técnico de Apoio Especializado - Transporte, matrícula
15529, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Serviços de Administração de Transporte, FC-2, da Coordenadoria de
Serviços Administrativos, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

5. Designar PRIMONATA SILVA BRILHANTE TELLES,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 12961, para
exercer a função de confiança de Chefe da Seção de Recebimento,
Guarda e Distribuição de Bens, FC-2, da Coordenadoria de Logística
e Contratos, da Secretaria de Administração do Ministério Público
Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.630 - 1. Nomear ANA PAULA LIMA CAIXETA BRAGA,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 20645, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/10.

2. Nomear ELAINE DA SILVA ULHOA, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 20619, para exercer o cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado de Minas
Gerais, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/10.

3. Nomear ILANE HENRIQUES DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Analista Processual, matrícula 21118, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/10.

4.Nomear HELOISA MACHADO MEIRELLES BORSARI,
ocupante do cargo de Analista Processual, matrícula 3354, para exer-
cer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de
Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Minas Gerais, para ter exercício na Procuradoria da República
no Município de Uberlândia/MG, em vaga decorrente da exoneração
de Dênia Ferreira Gomes, matrícula 20526.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 1.631 - Exonerar DÊNIA FERREIRA GOMES, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 20526, do cargo em comissão de
Assessor - Nível II - CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 1.632 - 1. Exonerar CARLA PIRFO NUNES, matrícula 17155, do
cargo em comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria
Jurídica do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da Re-
pública no Estado de Minas Gerais.

2. Nomear DÊNIA FERREIRA GOMES, ocupante do cargo
de Analista Processual, matrícula 20526, para exercer o cargo em
comissão de Assessor-Chefe - Nível II, CC-2, da Assessoria Jurídica
do Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 128, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora REJANE BARRA DA SILVA,
Técnico Administrativo, matrícula MPF n° 15.834-8, do encargo de
Substituto Eventual de Chefe, CC-2, da Divisão de Recursos Hu-
manos (DRH).

Art. 2º. Designar o servidor CARLOS EDUARDO LEAL
DOS SANTOS, Analista Administrativo, matrícula MPF n° 22.002-7,
para o encargo de Substituto Eventual de Chefe, CC-2, da DRH.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 2ª REGIÃO

PORTARIA Nº 125, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2011

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atri-
buições legais, nos termos dos poderes que lhe são conferidos pela
Portaria PGR nº 316, de 24 de junho de 2010, e tendo em vista o
disposto na Portaria PGR nº 393, de 11 de setembro de 1997, re-
solve:

I - Dispensar, a pedido, a contar de 13/12/2011, o servidor
VICTOR FERNANDES CORTEZ, matrícula 19504-9, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, do encargo de substituto eventual
de Chefe da Divisão de Aquisições e Contratos, CC-2, da Procu-
radoria Regional da República da 2ª Região.

II - Designar o servidor MARCEL FELIPE MACHADO
LOPES, matrícula 6274-0, ocupante do cargo de Técnico Adminis-
trativo, para exercer o encargo de substituto eventual de Chefe da
Divisão de Aquisições e Contratos, CC-2, da Procuradoria Regional
da República da 2ª Região.

CRISTINA SCHWANSEE ROMANÓ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 104, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93,
Portaria PGR n.º 393/97 e o artigo 153 da Portaria PGR n.º 358/98
(Regimento Interno do Ministério Público Federal);

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR n.º 737, de
2 6 . 11 . 2 0 0 3 ; r e s o l v e :

Designar o Exmo. Sr. procurador da República ANASTÁ-
CIO NÓBREGA TAHIM JÚNIOR para responder pela Chefia Ad-
ministrativa da Procuradoria da República em Pernambuco, no pe-
ríodo de 9 a 28 de janeiro de 2012, em razão de férias do titular e do
gozo de licença-maternidade de sua substituta.

Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

RAFAEL RIBEIRO NOGUEIRA FILHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 1.059, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 544, de
06 de outubro de 2006, resolve:

Designar WAGNER DIAS CASTRO, ocupante do cargo de
Técnico Administrativo, TC-201.00, classe C, padrão 15, para exercer
o encargo de substituto eventual do Presidente - Nível I, CC-1, da
Comissão Permanente de Licitação, desta Procuradoria.

GUILHERME GUEDES RAPOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e OF/PRDC/PR/RS nº 6718,
de 09.12.2011, resolve:


